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Введение
Быстрый темп технологического прогресса, создание новых сетей обмена медиа-контентом и платформ значительно изменили способы производства, обмена и потребления информации. Стриминг в современном его понимании это не только технический термин, означающий потоковую трансляцию видео, но и значимое социально-культурное явление, имеющее политические, экономические, этические и другие важные аспекты.
В современных условиях эволюция цифровой занятости открыла уникальные возможности для многих творческих профессий, в том числе – для стриминга. Стримеры, транслируя свою деятельность в режиме реального времени, привлекают огромную аудиторию, создавая зрелищный материал и цифровые сообщества вокруг него. Распространение их деятельности привело к профессионализации развлекательного, просветительского и другого потокового вещания, что вызывает интерес в сообществах пользователей.
Актуальность данной работы связана с взрывным ростом цифровой занятости, с существенными сдвигами на рынке труда. Стриминговая деятельность пришла к тому, что от звания простого хобби получила статус индустрии, став профессиональной сферой. Стримеры смогли получить ключевую роль в индустрии цифрового досуга. Благодаря появлению новых технологий стримеры способны предлагать все больше интерактивных взаимодействий и возможностей для коммуникации, а новейшие платформы позволяют монетизировать творчество, общаться с аудиторией и строить собственный бренд вокруг своей личности, что является неотъемлемой частью стримерской деятельности, если не ключевой. Twitch – это одна из самых популярных в мире стриминговых платформ, которая привлекает миллионы зрителей и стримеров. Официальное определение – это “платформа, куда миллионы людей ежедневно приходят общаться, взаимодействовать друг с другом и совместно создавать развлекательный контент в прямом эфире”[footnoteRef:0]. Twitch предоставляет пользователям технические возможности для трансляции широкого спектра мероприятий, но наиболее она известна он как место для просмотра видеоигр[footnoteRef:1]. Twitch популяризировал стриминг видеоигр и создал зрительскую аудиторию, введя этот вид деятельности в сферу популярной культуры. По мере роста популярности стримерской деятельности, прямые трансляции бросили вызов традиционным различиям между реальным и виртуальным пространством, “стирая границы между игровым пространством, социальными сетями и личным общением”[footnoteRef:2]. [0: Twitch.tv. About. URL: https://www.twitch.tv/p/ru-ru/about/ (дата обращения 24.02.2024)] [1: Johnson M. R., Woodcock J. (2017). Fighting games and go: Exploring the aesthetics of play in professional gaming. Thesis Eleven, 138, 26–45. (дата обращения 24.02.2024)] [2: Burroughs, B. E., Rama, P. (2015). The ESports Trojan Horse: Twitch and Streaming Futures. Journal For Virtual Worlds Research, 8(2), 1-5.http://dx.doi.org/10.4101/jvwr.v8i2.7176 (дата обращения 24.02.2024)]

Монетизация – различные потоки доходов, партнерство, реклама - стали полноценным источником средств к существованию для большинства стримеров. В том, как стримеры заключают выгодные контракты, договариваются, строят партнерские отношения, как продвигают личный бренд, отражается уровень профессионализма, который обычно ассоциируется работой по профессии. Сфера деятельности стримеров мало изучена и представляется как важный объект социологических исследований. Важность темы обусловлена постоянным ростом аудитории стримов и распространением практики стриминга среди людей разных социальных статусов. Изменения в медиапространстве, к которым привело развитие стриминга, создают потребность изучения явления стримов и социальных эффектов развития этой практики.
Несмотря на обширное поле для потенциальной работы, социологических исследований на тему профессионализации стриминга достаточно мало, ведь этот феномен появился сравнительно недавно. Данная работа направлена на изучение процессов, лежащих в основании профессиональной идентичности стримеров, в определении того, каким образом они организуют свой труд, как работают с аудиторией и партнерами/конкурентами.
Это исследование необходимо для понимания социальных последствий развития стриминга, вызвавшего переоценивание понятия режима труда и отдыха, создание нового вида распространения культурных тенденций в лице персоны стримера. Цифровая занятость влияет на формирование идентичности самих стримеров, возникают дискуссии о пересечении современных технологий, труда и самоидентификации, что особенно интересно для изучения.
Цель работы - исследовать профессионализацию практики стриминга, которая институционализируется по мере становления новых форм цифровой занятости. Особое внимание уделяется выявлению предпосылок, стратегий и тактик, определяющих эволюцию социально-профессионального статуса стримеров.
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Рассмотреть развитие игрового стриминга и определить эту практику.
2. Проанализировать экономико-трудовые аспекты стриминга.
3. Охарактеризовать прекарные тенденции в деятельности стримера.
4. Представить деятельность стримера с позиций теории «персоналиата».
5. Сформировать представление о профессиональном занятии игровым стримингом на основе эмпирического социологического исследования.
Объект работы - практика игрового стриминга.
Предмет работы – игровой стриминг как профессиональная деятельность, дающая заработок и формирующая идентичность.
Степень разработанности темы. Изучению явления стриминга посвящены труды многих специалистов: Дж. Бринкерхофф (юрист), Е. Вартанова (социолог), Дж. Вудкок (социолог), М. Р. Джонсон (социолог), Л. Н. Евич и К. К. Минюк (исследователи медиа), А. Гарматин (исследователь медиа), Н. С. Семенов и С. Р. Семенов (юристы), М. Обрист (профессор HCI), П. С. Врайт (профессор HCI), А. Маасо (профессор-исследователь медиа), Р. С. Гейгер (исследователь медиа), П. Рама (профессор CSaI), А. Фабиани (экономист), Т. Смит (исследователь медиа и игровой индустрии). Несмотря на относительную новизну темы, она уже привлекает внимание исследователей из разных областей, что подтверждает ее актуальность и научную значимость. Стриминг был изучен с точки зрения права и экономики, мотивации зрителей, их типологизации и как вид труда, однако в большинстве случаев опыт самих исполнителей труда не был рассмотрен.
Теоретико-методологические основания исследования. Концепция прекариата (Г. Стэндинг) выявляет особенности труда стримера как нестабильного с рисками отсутствия социальных гарантий. Теория прекариата помогает определить нестабильность и уязвимость положения стримеров.
Концепция персоналиата (Д. А. Давыдов), предлагающая новый взгляд на современное общество. Концепция персоналиата утверждает, что в пост капиталистическом обществе ключевым ресурсом влияния становится не материальный капитал, а популярность и личность. Персоналиат, обладающий властью над вниманием масс (имперсоналиата), формирует новую элиту, где успех измеряется не богатством, а количеством подписчиков и лайков. Эта новая элита создаёт универсальную идеологию самореализации через творчество, которая, однако, доступна не всем, увеличивая разрыв между персоналиатом и имперсоналиатом. Теория персоналиата раскрывает мотивацию и стратегии стримеров, стремящихся к популярности, влиянию и построению личного бренда. Она показывает, как стримеры используют внимание аудитории как ресурс для достижения успеха в новой цифровой экономике.
Совместно эти теории позволяют увидеть двойственность положения стримеров, которые, с одной стороны, являются прекаризованными работниками, а с другой — представителями новой элиты, использующей свою личность как капитал.
Эмпирическая база работы - данные глубинных полуструктурированных интервью с русскоязычными стримерами, практикующими игровой стриминг на платформе Twitch. В апреле 2023 года было проведено три интервью с девушками стримерами; в апреле 2024 года было проведено четыре интервью, длительность каждого из которых 1-1.5 часа. Критериями отбора служило количество подписчиков (от 1 тысячи фолловеров на платформе Twitch), регулярность стримов (от 3 раз в неделю) и продолжительность стриминга (не менее 1 года). Применение данных критерием позволяет получить выборку респондентов, которые представляют собой разные этапы профессионализации в сфере стриминга.
Структура работы
Данная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы, приложений.
Первая глава включает в себя два параграфа. Первый параграф рассматривает понятие стриминга как социально-культурного феномена. Второй параграф описывает специфику труда стримера.
Вторая глава состоит из двух параграфов. Первый параграф анализирует деятельность стримеров с позиции концепции прекариата, второй параграф описывает деятельность стримера сквозь призму концепции персоналиата.
Третья глава посвящена эмпирическому исследованию и состоит из трех параграфов. Первый параграф описывает ход эмпирического исследования, второй – результаты исследования, касающиеся специфики трудового процесса стримера. Третий параграф анализирует основные проблемы, с которыми сталкиваются стримеры.
Заключение включает в себя вывод по Выпускной Квалификационной работе.
Приложения включают в себя гайд полуструктурированного интервью, список информантов и транскрипт наиболее информативного интервью.
Список использованной литературы включает 47 источников и литературы.

[…]

стриме 100% (.) ну (-) все что касается технической составляющей перечислять не буду (.) ну и мне кажется такой самый главный момент над которым я работаю долгое время (-) это именно что (2.0) вот ну (-) короче ты как медиадеятель часто сталкиваешься с негативом (-) очень часто (-) и неумение с ним работать (-) неумение его переваривать может приводить к плачевным последствиям (-) и это основная вещь над которой я работаю (.) я считаю что я уже далеко впереди многих в этом плане (-) но все еще я иногда чувствую что недостаточно (-) если я могу увидеть какой-то комментарий (.) но я не зна. просто (-) я вот до конца не понимаю (-) как это нужно делать (-) чтобы ты вот на любой комментарий где ты видишь именно негатив (-) не критика критика отличается от негатива (.) где ты видишь негатив ну (-) вот не до конца я еще умею все игнорировать чтобы (-) ну вот я обращал внимание не (-) точнее не испытывал эмоций (.) бывает читаешь такой (-) да блин (-) ну ты чувствуешь какую-то злость (-) ну тут в целом какой-то спектр эмоций испытываешь (-) не всегда (-) то есть как бы уже этого сильно меньше но опять же такие моменты из разряда (-) 9 положительных комментарией (-) один негативный и на какой ты обратишь внимание (.) первые 9 посчитаешь что так и должно быть (-) а на 10 такой да что ты там написал про меня (.) ну короче очень такая человеческая натураль (-) я не знаю мне кажется (-) если я через это полностью перешагну (-) вот тогда я стану очень хорошо в этом всем (.) то есть (-) хладнокровно на все смотреть и объективно (-) это крайне важно (-) а добиться этого тяжело

Е: мог бы ли ты сказать что это один из главных советов для тех кто хочет научиться стримить

И: да (-) это безусловно самый главный совет (.) это каждый раз я вижу ребят которые начинают стримить такие ой я сейчас соберу такое дружное любимое компьюнити (-) а потом через два месяца такие блин а вот почему зрители так плохо ко мне относятся (-) почему они меня так воспринимают и так далее (.) ну вот люди просто не готовы к этому (.) а уж тем более невозможно представить себе человека из другой сферы деятельности который сядет и начнет стримить на большую аудиторию (.) его (-) он просто прочитает три сообщения и все (-) его стрим закончится (.) типа это очень важный навык (.) он (-) наверное (-) не первостепенный (-) потому что наверное первостепенное это все же умение создание контента (.) но он точно один из самых главных

Е: какие у тебя долгосрочные цели как стримера (.) есть ли такое (-) что ты хочешь прям развиваться в стриминге (-) или вот ты достигнешь какой-то точки и пойдешь еще дальше в медиапространстве расширяться

И: я хочу именно развивать медиа (-) то есть личность свою популяризировать (.) я не хочу ограничиваться именно контентом на стримах (.) я хочу ну (-) возможно (-) я не знаю как это правильно описать (.) ну попасть в какой-то так называемый шоу-бизнес (-) если там можно опять же к этому отнести (.) но опять же тут много нюансов и условностей (-) я не могу конкретно назвать конечную свою цель (-) важен путь /смеясь/ самое интересное это путь (-) потому что когда ты достигаешь цели ты все (-) ты ее достиг и ты такой (-) а что дальше (.) типа (-) ну все ты эмоцию-то пережил (.) дальше как пустота (.) самое главное это путь (-) и этот путь сейчас ведет меня вот к верхам для начала (-) может (-) какого-то стриминга (-) а потом может и дальше вот куда-то масс-медиа какие-то (.) но это все так на бумаге (-) и я не до конца в этом уверен

Е: /мгм/ хорошо (.) давай последний вопрос (.) какие самые большие проблемы с которыми может столкнуться или уже сталкивается сфера стриминга

И: хм:м (2.0) очень сложно (.) у всех они разные (.) есть такой момент что еще очень зависит от того (-) мужчина ты или женщина в плане стриминга (-) потому что люди (-) к сожалению (-) люди разных полов сталкиваются с разными проблемами в стриминге (.) наверное я за себя скажу (-) что самая главная проблема это (-) ну вот опять же (-) это все связано наверное с негативом каким-то (.) поступление постоянно вот (-) этого негатива (-) оно может пагубно на тебя влиять в зависимости от того как ты это воспринимаешь (.) вот (.) ну и наверное самая большая (3.0) а:а кстати (-) хорошо что я вспомнил (.) самая большая проблема людей которые подобным занимаются это физическая деградация (.) то есть мало кто полноценно занимается здоровьем и спортом (.) твоя деятельность подразумевает очень долгое нахождение в положении сидя (-) у тебя и спина корежется (-) и гусиная шея (-) и плечи вперед уходят (-) мышцы атрофируются (.) это приводит просто к ужасным последствиям (,) ну начиная от того что просто выглядишь не очень и заканчивая тем что ты (-) ну господи (-) это здоровье свое гробишь (.) это огромная проблема стримером (.) они этого не понимают (-) либо понимают но не делают (-) не хотят лень и так далее (.) то есть (-) ну на самом деле это касается очень много сидячей работы (-) но как будто-бы если это сидячая работа где-то на предприятии (-) то там ты хотя бы что-то встаешь (-) куда-то выходишь (-) а тут ты буквально можешь 8 часов безвылазно сидеть на кресле (.) и так на протяжении всей недели (.) и типа это как будто бы другой уровень вреда для себя (.) это наверное очень важная тема над которой многим нужно работать (.) если ты стример ты обязан как будто бы уделять должное время своему здоровью (.) вот

Е: а ты сам ходишь в зал или на [какие-то]

И: [да (-) конечно] на постоянной основе зал массаж разминки тренировки прогулки (.) у меня этому отведено отдельное время в неделю 100% всегда (.) уже как много лет (-) ну как много (-) ладно немного но три года точно

Е: ну (-) на этом наше интервью подошло к концу (.) спасибо огромное за участие

И: спасибо тебе за такой интересный опыт