ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу по теме

«Профессионализация деятельности стримера в условиях развития новых

видов цифровой занятости»,

выполненную Ох Евгенией Романовной

В третьем десятилетии XXI века стриминг (потоковое вещание) занял

значимое место вряду развивающихся культурных индустрий. Популярные

стримеры по всему миру работают как шоумены, демонстрируя в прямом

эфире какую-либо практику, сопровождая ее комментариями, что и собирает

аудиторию на их канале. Одно из направлений стриминга – игровой стриминг,

в центре которого комментирование компьютерных игр (процедур их

прохождения, особенностей геймплея). Вот эту деятельность – игровой

стриминг – и исследовала Е. Ох, анализируя ее институционализацию как вид

цифровой занятости. Работа актуальна, так как студентка показывает

укоренение в нашей социальной реальности новой ниши, приносящей доход,

формирующей особый профессиональный этос, идентичность и иерархию.

Е. Ох в первой части работы обосновала комплекс идей, на основании

которых возможно точнее понять и описать профессионалищацию и

популярность занятий стримерством. Студентка использует идеи о прекариате

Г. Стэндинга и идеи о роли лидеров мнения (персоналиате) Д. Давыдова.

Студентка смогла найти «вход в поле», договорилась и провела интервью

со стримерами, имеющими значительное количество подписчиков. Собранный

материал позволил Е. Ох сделать выводы о типичных аспектах стриминга как

вида цифровой занятости: мотивация выбора этой занятости, риски и

выгорание, конкуренция и возможности заработать. Ключевые выводы работы

Е. Ох позволяют увидеть, как меняются труд и занятость в условиях цифровых

трансформаций.

В ходе проведения исследования Е. Ох показала свои знания

социологии; она владеет навыками социологической эмпирической работы.

Считаю, что исследование Е. Ох заслуживает высокой положительной

оценки, студентка вполне достойна присуждения степени бакалавра.
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